
COMUNE DI PLACANICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

DETERMINAZIONE

C O P I A

DETERMINAZIONE NR 66 DEL 11/04/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REG. GEN. n. 134

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune

in data odierna per rimanere quindici giorni consecutivi.

lì, 23/04/2024

La Responsabile della Pubblicazione

F.to Rag. Beatrice Pugliese



DETERMINAZIONE N° 66 DEL 11/04/2024 Reg. Gen. N. 134 del 23/04/2024

IL RESPONSABILE dell’Area Tecnica Arch. Vincenzo Manti

VISTI, in particolare, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre
2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che:
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti
nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro
per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021
e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione
-programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale
territoriale;

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti
nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato
sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020;



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 21/02/2024 del Comune di Placanica avente
ad oggetto “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne
Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Nomina RUP ed indirizzi”;

PRESO ATTO:

1. dell’avviso pubblico per la ricezione delle candidature, redatto dal sottoscritto Responsabile
Unico del Progetto;
2. del modello di richiesta “Allegato A”;
3. del modello dei requisiti “Allegato B”;

ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche
potenziale di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.
190/2012;

AVVISATO che nell’espletamento dei lavori derivante dal presente provvedimento non si
ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.lgs. n. 39 del 08.04.2013;

RICHIAMATO il D.lgs. 33/2013 per gli adempimenti in materia di trasparenza e ribadito che il
presente provvedimento con gli allegati sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente;

PRECISATO che a seguito delle successive determinazioni di affidamento e conseguente impegno
di spesa si procederà anche alle successive verifiche previste dalla normativa vigente;

ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA ai sensi D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali) ed in particolare:

- dell’art. 107

- dell’articolo 183, comma 9;

RITENUTO di dover procedere in merito

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il decreto Sindacale n° 2/2024 del 05/01/2024 con il quale Il sottoscritto viene nominato
Dirigente dell’Area Tecnica e Manutentiva;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE:

a) l’Allegato Schema di AVVISO PUBBLICO Contributi a fondo perduto per le spese sostenute
dalle attività economiche, commerciali e artigianali, operanti nel Comune di PLACANICA DPCM
del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi
ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 (Annualità 2021) pubblicato sulla Gazzetta
ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020;

b) del modello di richiesta “Allegato A”;

c) modello dei requisiti “Allegato B”;



3) DI STABILIRE che l'importo complessivo dei fondi messi a disposizione con il presente Avviso
è pari a euro 17.625,00 trova allocazione nel capitolo 2643 del redigendo bilancio 2024 (annualità
2021);

4) DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione: anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio del comune da oggi e per 15 giorni
consecutivi;

6) DI TRASMETTERE COPIA DELLA PRESENTE:

Al Sindaco, Al Segretario Comunale, alla G.C., per presa visione, al Messo Comunale per
l’affissione all’Albo Pretorio del Comune e all’Albo on-line.



COMUNE DI PLACANICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A DETERMINAZIONE Nr. 66 DEL 11/04/2024

AREA: TECNICA MANUTENTIVA.

t r a s m e t t e

il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al fine dell’esecutività dello stesso.

IL RESPONSABILE TECNICO

F.to Arch. Vincenzo Manti

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa di cui al presente atto,

ai sensi dell’art. 151, 4° c., D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti

Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutivo.

lì,

Impegno n. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Francesco Criniti

lì,

Mandato n. del

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

Copia conforme all’originale Il Responsabile Area Tecnica

Li 16/04/2024 F.to Arch. Vincenzo Manti


